

貸借対照表

平成26年3月31日現在

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	23,625,844	20,952,743	2,673,101
現金	60,600	41,526	19,074
普通預金	23,565,244	20,911,217	2,654,027
未収金	1,032,555	1,501,466	▲ 468,911
流動資産合計	24,658,399	22,454,209	2,204,190
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	99,970,000	99,970,000	0
普通預金	30,000	30,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
シルバーサービス振興基金資産	289,830,000	289,780,000	50,000
運用財産基金積立資産	23,872,343	31,581,915	▲ 7,709,572
特定資産合計	313,702,343	321,361,915	▲ 7,659,572
(3) その他固定資産			
什器備品	638,462	1,139,946	▲ 501,484
リース資産	3,932,586	0	3,932,586
その他固定資産合計	4,571,048	1,139,946	3,431,102
固定資産合計	418,273,391	422,501,861	▲ 4,228,470
資産合計	442,931,790	444,956,070	▲ 2,024,280
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,646,499	4,984,110	▲ 1,337,611
預り金	1,039,754	1,189,874	▲ 150,120
リース債務	799,848	0	799,848
賞与引当金	3,237,829	0	3,237,829
流動負債合計	8,723,930	6,173,984	2,549,946
2. 固定負債			
長期リース債務	3,132,738	0	3,132,738
固定負債合計	3,132,738	0	3,132,738
負債合計	11,856,668	6,173,984	5,682,684
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(313,702,343)	(321,361,915)	(▲ 7,659,572)
正味財産合計	431,075,122	438,782,086	▲ 7,706,964
負債及び正味財産合計	442,931,790	444,956,070	▲ 2,024,280

貸借対照表内訳書

平成26年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	13,326,865	1,022,823	9,276,156	23,625,844
現金	47,303	1,928	11,369	60,600
普通預金	13,279,562	1,020,895	9,264,787	23,565,244
未収金	439,390	0	593,165	1,032,555
流動資産合計	13,766,255	1,022,823	9,869,321	24,658,399
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	49,985,000	0	49,985,000	99,970,000
普通預金	15,000	0	15,000	30,000
基本財産合計	50,000,000	0	50,000,000	100,000,000
(2) 特定資産				
シルバーサービス振興基金資産	289,830,000	0	0	289,830,000
運用財産基金積立資産	23,872,343	0	0	23,872,343
特定資産合計	313,702,343	0	0	313,702,343
(3) その他固定資産				
什器備品	438,639	0	199,823	638,462
リース資産	3,932,586	0	0	3,932,586
その他固定資産合計	4,371,225	0	199,823	4,571,048
固定資産合計	368,073,568	0	50,199,823	418,273,391
資産合計	381,839,823	1,022,823	60,069,144	442,931,790
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	1,724,663	8,976	1,912,860	3,646,499
預り金	408,372	0	631,382	1,039,754
リース債務	799,848	0	0	799,848
賞与引当金	2,687,392	161,890	388,547	3,237,829
流動負債合計	5,620,275	170,866	2,932,789	8,723,930
2. 固定負債				
長期リース債務	3,132,738	0	0	3,132,738
固定負債合計	3,132,738	0	0	3,132,738
負債合計	8,753,013	170,866	2,932,789	11,856,668
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄付金	50,000,000	0	50,000,000	100,000,000
指定正味財産合計	50,000,000	0	50,000,000	100,000,000
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(0)	(50,000,000)	(100,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	323,086,810	851,957	7,136,355	331,075,122
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(313,702,343)	(0)	(0)	(313,702,343)
正味財産合計	373,086,810	851,957	57,136,355	431,075,122
負債及び正味財産合計	381,839,823	1,022,823	60,069,144	442,931,790

正味財産増減計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[1,241,912]	[1,239,000]	[2,912]
基本財産受取利息	1,241,912	1,239,000	2,912
特定資産運用益	[2,478,450]	[2,499,227]	[▲ 20,777]
シルバーサービス振興基金受取利息	2,478,450	2,499,227	▲ 20,777
受取入会金	[50,000]	[50,000]	[0]
受取入会金	50,000	50,000	0
受取会費	[17,977,000]	[18,262,000]	[▲ 285,000]
個人受取会費	13,027,000	12,912,000	115,000
法人受取会費	4,950,000	5,350,000	▲ 400,000
事業収益	[20,170,986]	[19,670,878]	[500,108]
一般事業収益	16,716,352	15,951,313	765,039
シルバーサービス事業収益	3,454,634	3,719,565	▲ 264,931
事業受託収益	[21,706,110]	[20,830,325]	[875,785]
事業受託収益	21,706,110	20,830,325	875,785
受取補助金等	[75,390,490]	[77,625,536]	[▲ 2,235,046]
受取府補助金	75,390,490	77,625,536	▲ 2,235,046
雑収益	[140,434]	[48,973]	[91,461]
受取利息	9,991	5,728	4,263
雑収益	130,443	43,245	87,198
経常収益計	139,155,382	140,225,939	▲ 1,070,557
(2) 経常費用			
事業費	[130,400,767]	[124,039,072]	[6,361,695]
役員報酬	3,774,432	3,782,748	▲ 8,316
給料手当	45,554,714	44,478,372	1,076,342
臨時雇賃金	2,559,932	1,277,298	1,282,634
退職給付費用	570,240	0	570,240
賞与引当金繰入額	2,849,282	0	2,849,282
福利厚生費	8,069,048	8,157,908	▲ 88,860
会議費	348,462	649,356	▲ 300,894
旅費交通費	1,159,892	1,749,452	▲ 589,560
通信運搬費	5,475,027	4,848,309	626,718
減価償却費	(271,766)	(205,112)	(66,654)
什器備品減価償却費	205,112	205,112	0
リース資産減価償却費	66,654	0	66,654
消耗什器備品費	56,700	149,100	▲ 92,400
消耗品費	5,741,977	3,960,412	1,781,565
印刷製本費	4,676,998	5,190,440	▲ 513,442
光熱水料費	1,248,793	1,054,569	194,224
賃借料	10,840,847	10,606,997	233,850
保険料	292,433	279,152	13,281
手数料	4,645,795	4,256,558	389,237
広告料	495,000	1,812,099	▲ 1,317,099
筆耕翻訳料	86,577	83,307	3,270
諸謝金	5,637,588	5,467,923	169,665
租税公課	50,000	44,000	6,000
支払負担金	591,617	560,613	31,004
支払助成金	6,510,773	5,329,729	1,181,044
委託費	18,876,799	20,080,960	▲ 1,204,161
雑費	16,075	14,658	1,417
管理費	[16,461,579]	[17,721,337]	[▲ 1,259,758]
役員報酬	2,516,294	2,660,849	▲ 144,555
給料手当	5,915,087	5,767,265	147,822
臨時雇賃金	52,245	26,068	26,177
退職給付費用	77,760	0	77,760

科 目	当年度	前年度	増 減
賞与引当金繰入額	388,547	0	388,547
福利厚生費	1,617,692	1,635,507	▲ 17,815
会議費	31,680	25,856	5,824
報酬	386,603	796,253	▲ 409,650
旅費交通費	211,650	511,220	▲ 299,570
通信運搬費	856,714	763,239	93,475
減価償却費	[296,372]	[296,377]	▲ 5]
什器備品減価償却費	296,372	296,377	▲ 5
消耗什器備品費	108,675	77,175	31,500
消耗品費	766,584	823,799	▲ 57,215
修繕費	0	29,295	▲ 29,295
印刷製本費	63,000	75,782	▲ 12,782
光熱水料費	80,734	100,537	▲ 19,803
賃借料	580,011	701,668	▲ 121,657
手数料	755,175	1,020,025	▲ 264,850
筆耕翻訳料	0	16,800	▲ 16,800
租税公課	935,950	1,207,300	▲ 271,350
支払負担金	425,912	394,412	31,500
委託費	372,960	791,910	▲ 418,950
雑費	21,934	0	21,934
經常費用計	146,862,346	141,760,409	5,101,937
当期經常増減額	▲ 7,706,964	▲ 1,534,470	▲ 6,172,494
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
過年度修正益	[0]	[16,413,513]	▲ 16,413,513]
過年度修正益	0	16,413,513	▲ 16,413,513
經常外収益計	0	16,413,513	▲ 16,413,513
(2) 經常外費用			
① 過年度修正損	[0]	[292,441]	▲ 292,441]
過年度修正損	0	292,441	▲ 292,441
經常外費用計	0	292,441	▲ 292,441
当期經常外増減額	0	16,121,072	▲ 16,121,072
当期一般正味財産増減額	▲ 7,706,964	14,586,602	▲ 22,293,566
一般正味財産期首残高	338,782,086	324,195,484	14,586,602
一般正味財産期末残高	331,075,122	338,782,086	▲ 7,706,964
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	100,000,000	100,000,000	0
指定正味財産期末残高	100,000,000	100,000,000	0
III 正味財産期末残高	431,075,122	438,782,086	▲ 7,706,964

正味財産増減計算書内訳書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科 目	公益目的事業会計				共通	小計	収益事業等会計		法人会計	内部取引消去	合 計
	公1	公2	公3	他1							
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	0	0	0	0	620,956	620,956	0	620,956	0	0	1,241,912
基本財産受取利息	0	0	0	0	620,956	620,956	0	620,956	0	0	1,241,912
特定資産運用益	0	0	0	0	2,478,450	2,478,450	0	0	0	0	2,478,450
シルバースーパースタッフ基金受取利息	0	0	0	0	2,478,450	2,478,450	0	0	0	0	2,478,450
受取入会金	0	0	0	0	50,000	50,000	0	0	0	0	50,000
受取入会金	0	0	0	0	50,000	50,000	0	0	0	0	50,000
受取会費	0	0	0	0	12,664,589	12,664,589	2,459,497	2,852,914	0	0	17,977,000
個人受取会費	0	0	0	0	7,714,589	7,714,589	2,459,497	2,852,914	0	0	13,027,000
法人受取会費	0	0	0	0	4,950,000	4,950,000	0	0	0	0	4,950,000
事業収益	5,339,580	14,716,398	0	0	25,000	20,080,978	90,008	0	0	0	20,170,986
一般事業収益	5,339,580	11,286,764	0	0	0	16,626,344	90,008	0	0	0	16,716,352
シルバースーパースタッフ事業収益	0	3,429,634	0	0	25,000	3,454,634	0	0	0	0	3,454,634
事業受託収益	7,844,000	0	13,862,110	0	0	21,706,110	0	0	0	0	21,706,110
事業受託収益	7,844,000	0	13,862,110	0	0	21,706,110	0	0	0	0	21,706,110
受取補助金等	37,529,382	22,406,047	0	0	0	59,935,429	2,600,970	12,854,091	0	0	75,390,490
受取府補助金	37,529,382	22,406,047	0	0	0	59,935,429	2,600,970	12,854,091	0	0	75,390,490
雑収益	0	0	0	0	5,233	5,233	0	135,201	0	0	140,434
受取利息	0	0	0	0	5,233	5,233	0	4,758	0	0	9,991
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	130,443	0	0	130,443
経常収益計	50,712,992	37,122,445	13,862,110	0	15,844,228	117,541,745	5,150,475	16,463,182	0	0	139,155,382
(2) 経常費用											
事業費	51,492,676	58,721,004	15,037,637	0	0	125,251,317	5,149,450	0	0	0	130,400,767
役員報酬	943,608	1,887,216	314,536	0	0	3,145,360	629,072	0	0	0	3,774,432
給料手当	13,801,842	19,716,914	9,571,345	0	0	43,090,101	2,464,613	0	0	0	45,554,714
臨時雇賃金	0	2,559,932	0	0	0	2,559,932	0	0	0	0	2,559,932
退職給付費用	181,440	259,200	97,200	0	0	537,840	32,400	0	0	0	570,240
賞与引当金繰入額	906,591	1,295,127	485,674	0	0	2,687,392	161,890	0	0	0	2,849,282
福利厚生費	2,596,045	3,710,018	1,133,348	0	0	7,439,411	629,637	0	0	0	8,069,048
会議費	120,158	29,170	0	0	0	149,328	199,134	0	0	0	348,462
旅費交通費	466,787	692,665	0	0	0	1,159,452	440	0	0	0	1,159,892
通信運搬費	1,461,594	3,692,315	256,215	0	0	5,410,124	64,903	0	0	0	5,475,027
減価償却費	0	204,021	67,745	0	0	271,766	0	0	0	0	271,766
什器備品減価償却費	0	137,367	67,745	0	0	205,112	0	0	0	0	205,112
リース資産減価償却費	0	66,654	0	0	0	66,654	0	0	0	0	66,654
消耗什器備品費	0	0	56,700	0	0	56,700	0	0	0	0	56,700
消耗品費	1,578,467	3,160,491	990,265	0	0	5,729,223	12,754	0	0	0	5,741,977
印刷製本費	109,853	4,268,185	168,025	0	0	4,546,063	130,935	0	0	0	4,676,998
光熱水料費	892,430	237,088	88,024	0	0	1,217,542	31,251	0	0	0	1,248,793
賃借料	4,792,294	5,286,286	609,620	0	0	10,688,200	152,647	0	0	0	10,840,847
保険料	79,780	212,653	0	0	0	292,433	0	0	0	0	292,433
手数料	451,586	3,792,048	399,000	0	0	4,642,644	3,151	0	0	0	4,645,795
広告料	420,000	75,000	0	0	0	495,000	0	0	0	0	495,000
茶耕翻訳料	9,922	73,445	0	0	0	83,367	3,210	0	0	0	86,577
諸謝金	412,695	5,097,893	0	0	0	5,510,588	127,000	0	0	0	5,637,588
租税公課	30,000	0	20,000	0	0	50,000	0	0	0	0	50,000
支払負担金	134,000	454,467	3,150	0	0	591,617	0	0	0	0	591,617
支払助成金	5,206,160	798,200	0	0	0	6,004,360	506,413	0	0	0	6,510,773
委託費	16,888,689	1,211,320	776,790	0	0	18,876,799	0	0	0	0	18,876,799
雑費	8,725	7,350	0	0	0	16,075	0	0	0	0	16,075
管理費	0	0	0	0	0	0	0	16,461,579	0	0	16,461,579
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	2,516,294	0	0	2,516,294
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	5,915,087	0	0	5,915,087
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	52,245	0	0	52,245
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	77,760	0	0	77,760
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	0	388,547	0	0	388,547
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	1,617,692	0	0	1,617,692
会議費	0	0	0	0	0	0	0	31,680	0	0	31,680
報酬	0	0	0	0	0	0	0	386,603	0	0	386,603
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	211,650	0	0	211,650
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	856,714	0	0	856,714
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	296,372	0	0	296,372
什器備品減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	296,372	0	0	296,372
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	108,675	0	0	108,675
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	766,584	0	0	766,584
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	63,000	0	0	63,000
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	80,734	0	0	80,734
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	580,011	0	0	580,011
手数料	0	0	0	0	0	0	0	755,175	0	0	755,175
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	935,950	0	0	935,950
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	425,912	0	0	425,912
委託費	0	0	0	0	0	0	0	372,960	0	0	372,960
雑費	0	0	0	0	0	0	0	21,934	0	0	21,934
経常費用計	51,492,676	58,721,004	15,037,637	0	0	125,251,317	5,149,450	16,461,579	0	0	146,862,346
当期経常増減額	▲ 779,714	▲ 21,598,559	▲ 1,175,527	0	0	▲ 7,709,572	1,025	1,583	0	0	▲ 7,706,964
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 779,714	▲ 21,598,559	▲ 1,175,527	0	0	▲ 7,709,572	1,025	1,583	0	0	▲ 7,706,964
一般正味財産期首残高	▲ 3,215,103	▲ 13,934,063	▲ 859,885	0	0	348,805,433	330,796,382	850,932	7,134,772	0	338,782,086
一般正味財産期末残高	▲ 3,994,817	▲ 35,532,622	▲ 2,035,412	0	0	364,649,661	323,086,810	851,957	7,136,355	0	331,075,122
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	50,000,000	50,000,000	0	50,000,000	0	100,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	50,000,000	50,000,000	0	50,000,000	0	100,000,000
III 正味財産期末残高	▲ 3,994,817	▲ 35,532,622	▲ 2,035,412	0	0	414,649,661	373,086,810	851,957	57,136,355	0	431,075,122

財産目録
平成26年3月31日現在

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金	手元保管		運転資金として	60,600
預金	普通預金 京都銀行本店営業部他		運転資金として	23,565,244
未収金	京都府 他未収金 件		未収補助金 府債未収利息他	1,032,555
流動資産合				24,658,399
(固定資産)				
基本財産				
			<基本財産計>	100,000,000
投資有価証券	野村證券京都支店 京都銀行府庁出張所		公益目的保有財産50%、管理目的の財産50%であり、運用益を事業の財源として使用	99,970,000
普通預金	京都銀行府庁出張所		同上	30,000
特定資産				
			<特定資産計>	313,702,343
シルバーサービス振興基金資産	岡三証券京都支店 京都銀行府庁出張所		公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用	289,830,000
運用財産基金積立資産	京都銀行本店営業部他		公益目的のために積み立てられた資産であり、運用益及び原資を公益目的事業の財源として使用	23,872,343
その他固定資産				
什器備品			パソコン、机、椅子他 公益目的保有財産(持分69%) 管理目的の財産(持分31%)	638,462
リース資産			公益目的事業である個人会員、SKYシニア大学受講歴等管理データベースソフト	3,932,586
固定資産合				418,273,391
資産合計				442,931,790
(流動負債)				
未払金	(株)デリバリーサービス他41件		SKYニュース4月号送料 他	3,646,499
預り金	中京税務署、中京年金事務所		所得税、社会保険料等の預かり	1,039,754
リース債務			公益目的事業である個人会員、SKYシニア大学受講歴等管理データベースソフト	799,848
賞与引当金			公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に従事する職員の賞与に係る引当金	3,237,829
流動負債合				8,723,930
(固定負債)				
長期リース債務			公益目的事業である個人会員、SKYシニア大学受講歴等管理データベースソフトウェアのリース資産の債務	3,132,738
固定負債合				3,132,738
負債合計				11,856,668
正味財産				431,075,122

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券:償却原価法は採用している。

(2) 固定資産の減価償却の方法

- ・ 什器備品

定額法を採用している。

- ・ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数、支払いリース料を償却額とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

(3) 引当金の計上基準

- ・ 賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

税込み処理によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	99,970,000	0	0	99,970,000
普通預金	30,000	0	0	30,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
シルバーサービス 振興基金資産	289,780,000	50,000	0	289,830,000
運用財産基金積立資産	31,581,915	0	7,709,572	23,872,343
小 計	321,361,915	50,000	7,709,572	313,702,343
合 計	421,361,915	50,000	7,709,572	413,702,343

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
投資有価証券	99,970,000	99,970,000	0	—
普通預金	30,000	30,000	0	—
小 計	100,000,000	100,000,000	0	0
特定資産				
シルバーサービス 振興基金資産	289,830,000	0	289,830,000	—
運用財産基金積立資産	23,872,343	0	23,872,343	—
小 計	313,702,343	0	313,702,343	
合 計	413,702,343	100,000,000	313,702,343	

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他の固定資産			
什器備品	32,134,184	31,495,727	638,457
リース資産	3,999,240	66,654	3,932,586
合計	36,133,424	31,562,381	4,571,043

5 担保に供している資産

該当なし

6 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

種類及び銘柄	取得原価	時価	評価損益
第96回共同発行市場地方債	40,000,000	42,387,040	2,387,040
京都府平成23年度第2回公募公債	60,000,000	63,198,000	3,198,000
京都府平成23年度第9回公募公債	50,000,000	51,835,000	1,835,000
京都府平成24年度第2回公募公債	100,000,000	102,800,000	2,800,000
大阪府公募公債第359回	100,000,000	103,180,000	3,180,000
合 計	350,000,000	363,400,040	13,400,040

7 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 受取府補助金	京都府	0	75,390,490	75,390,490	0	
合計		0	75,390,490	75,390,490	0	

8 ファイナンス・リース取引

- ・ 所有権移転外ファイナンス・リース取引

リース資産の内容

その他の固定資産

SKY個人会員、SKYシニア大学受講歴等を管理するデータベースソフトウェアである。

附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しており、省略する。

2 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	0	3,237,829	3,237,829	0	0